16 8. kánon Nicejského koncilu zakazujúci dvojitú hierarchiu bol namierený
proti heretikom katarom a ich episkopom, (porov. Conciliorum Oecumenicorum
Decreta, Bologna, 1991, str. 10).

17 «53. De his qui praedia sua in fraudem decimarum dant aliis excolenda. In
aliquibus regionibus quaedam permixtae sunt gentes, quae secundum suos ritus
decimas de more non solvunt, quamvis censeantur nomine christiano. His non-
nuli domini praediorum ea tribuunt excolenda, ut decimis defraudantes eccle-
sias, maiores inde reditus assequantur. Volentes igitur super his ecclesiarum
indemnitatibus providere, statuimus ut ipsi domini talibus personis et taliter sua
praedia excolenda committant, quod absque contradictione decimas ecclesiis
cum integritate persolvant, et ad id, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasti-
cam compellantur. Illae quippe decimae necessario sunt solvendae, quae deben-
tur ex lege divina vel loci consuetudine approbata», (Conciliorum Oecumenico-
rum Decreta, Bologna, 1991, str. 259).

18 4. kon�titúcia s názvom «O pýche Grékov voči Latiníkom» (De superbia
Graecorum contra Latinos) hovorí: «Licet Graecos in diebus nostris ad obedien-
tiam sedis apostolicae reverentes� Postquam enim Graecorum ecclesia cum
quibusdam complicibus ac fautoribus suis ab obedientia sedis apostolicae se
subtraxit, in tantum Graeci coeperunt abominari latinos, quod inter alia quae in
derogationem eorum impie committebant, si quando sacerdotes latini super
eorum celebrassent altaria, non prius ipsi sacrificare volebant in illis, quam ea
tamquam per hoc inquinata lavissent�», (Conciliorum Oecumenicorum Decre-
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ta, Bologna, 1991, str. 235-236).
19 

«97. Zg¡dno z prastarim zviçaœm sx¡dno¥ cerkvi pri tomu samomu
svätomu prestol¡ moΩna sluΩiti odnu sv. L¡turg¡ü», (Sväwenna Kon-
gregac¡ä dlä Sx¡dno¥ Cerkvi, 

Ustav BogosluΩenæ Veç¡rn¡, Utren¡ ¡ BoΩes-
tvenno¥ L¡turg¡¥, Rim, 1958, ç. 97, str. 50).

20 Porov. V. Wick, Dóm svätej Al�bety v Ko�iciach, Ko�ice, 1936, str. 225-228.
21 Porov. J. Korabinsky, Geographis - historisches Lexikon, Bratislava, 1786.
22 Porov. V. Wick, Dóm svätej Al�bety v Ko�iciach, Ko�ice, 1936, str. 226;

porov. B. Ráček, Československé dějiny, Praha, 1933, str. 576.
23 «� Sunt et alii, qui missarum celebrant solemnia vix quater in anno, et

quod deterius est, interesse contemnunt, et si quando dum haec celebrantur, in-
tersunt, chori silentium fugientes, intendunt externis collocutionibus laicorum,
dumque auditum ad indebitos sermones effundunt, aures intentas non porrigunt
ad divina. Haec igitur et similia sub poena suspensionis penitus inhibemus�»,
(Conciliorum Oecumenicorum Decreta, Bologna, 1991, str. 243).

24 Porov. W. de Vries, Ortodossia e cattolicesimo, Brescia, 1983, str. 95-96.
25 Porov. J. �pirko, Cirkevné dejiny, I, Turčiansky Sv. Martin, 1943, str. 347.
26 Porov. «Ján Pavol II. v Grécku, Sýrii a na Malte 4.-9. mája 2001», �ivot

Cirkvi, Bratislava, 19 (2001) str. 2.
27 «� abbatia de Wisegrad, Vesprimiensis Diaecesis� Graecos habet mo-

nachos et habuit ab antiquo�», (S. Katona, Historia Critica Regvm Hvngariae,
V., Bratislava-Ko�ice, 1783, str. 348-349; porov. tie� J. Basilovits, Brevis noti-
tia fundationis Th. Koriathovits, IV, Cassovia, 1804, str. 241�). Podrobnej�ie sa
pozri do kap. 2.2. na stať o Vy�ehrádskej gréckokatolíckej monastyrskej eparchii.

28 «Venerabilis frater noster Colocensis archiepiscopus in nostra fecit praesentia
recitari, quod dilecta in Christo filia, nobilis mulier, - soror illustris regis Vngariae,
aquisiuit quamdam terram, quae appellatur vlterior Sirmia, ratione cuiusdam partis
Hungariae, quae citerior Sirmia nuncupatur; ac ad nutum et dispositionem praefatae
regis sororis regitur terra praedicta, adeo quod quidam de clericis, archiepiscopo ipsi
subiectis, per eam in maiori ecclesia, quam terrae illius homines episcopalem appel-
lant, prouisor est deputatus ad tempus, donec de ipsa, quae Graecorum ritum tenet,
et nondum sedi apostolicae obediuit, prout disponendum fuerit, disponamus.
Sane idem archiepiscopus humiliter supplicauit, vt, quum praefata ecclesia Colocensi
vicinior et conterminata esse noscatur; ipsam nouo episcopatui, qui de licentia nostra
in citeriori Sirmia debet creari, per ipsum annectere dignaremur: maxime, quum ad
honorem apostolicae sedis pertineat, vt Sclaui et Graeci, qui inhabitant terram
illam, in diuinis officiis et ecclesiasticis sacramentis ad Latinorum ritum et obe-
dientiam Romanae ecclesiae, si fieri potest, conuertantur. Quocirca discretioni
tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus, si in ecclesia illa sit episcopus, et
sub ecclesiae Romanae obedientia esse voluerit; eum sine praeiudicio iuris alieni re-
cipere non postponas: quod si non sit episcopus in eadem; vel, si existat ibidem, et
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noluerit sedi apostolicae obedire; praedicto nouo episcopatui, authoritate nostra sus-
fultus, adiicias ecclesiam memoratam. Datum Perusii, V. nonas Martii, pontif. nostri
anno II.», (S. Katona, Historia Critica Regvm Hvngariae, V, Bratislava-Ko�ice,
1783, str. 544-545; porov. tie� A. Baludänsk¡j, Istor¡a Cerkovnaä Novago Zav™-
ta, ÈÈ-ÈÈÈ, V¡ennß, 1851, str. 200).

29 Sv. Tomá� Akvinský ohľadne gréckej formy krstu napísal:  «� Graeci au-
tem non attribuunt actum baptismi ministris, ad evitandum antiquorum errorem
qui virtutem baptismi baptizantibus attribuebant, dicentes I Cor., I,12: Ego sum
Pauli, et ego Cephae; et ideo dicunt: �Baptizetur servus Christi, in nomine Pat-
ris, etc.� Et quia exprimitur actus exercitus per ministrum cum invocatione Tri-
nitatis, verum perficitur sacramentum. Quod autem additur �ego� in forma
nostra, non est de substantia formae, sed ponitur ad majorem expressionem in-
tentionis� Conclusio: Haec est conveniens baptismi forma: Ego te baptizo in
nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, cum in ea baptismi causa, tum prae-
cipua, tum instrumentalis convenienter exprimatur», (T. Aquinas, Summa
Theologica, pars III., quest. LXVI., art. V., Paris, 1872, str. 359-360).

30 «Tempore s. Thomae quidam existimabant, ut ipse refert in 4. dist. 3 qu.
2. art. in responsione ad primum formam Graecorum invalidam esse. � Inno-
centius IV. negat legitimum fore baptismum, quem Graecus in ecclesia occiden-
tali conferret in forma apud Graecos consveta�», (J. Záborský, «Maďari v X.
století», Letopis Matice Slovenskej, Turč. Sv. Martin, XI/2 (1874) str. 61).

31 F.V. Sasinek, «O mene �paganus�», Slovesnosť, Skalica, II/39 (1864) str. 620, po-
rov. tie� F.V. Sasinek, Dejiny počiatkov teraj�ieho Uhorska, Skalica, 1867, str. 27-28.

32 Pozri uvedený citát z jeho listu uhorskému kráľovi Imrichovi na str. 258.
33 Porov. F. Knauz, Monumenta ecclesiae Strigoniensis, I, Strigonii, 1874,

str. 282; porov. O.R. Halaga, «Cyrilometodejské dedičstvo po príchode Maďa-
rov», Slavia, Praha, XLI/3 (1972) str. 293.

34 Znenie prísahy uverejnil Theiner. Vyberáme z nej: «Nos Bela Dei gracia
Rex primogenitus domini Andree regis Ungarie Illustris� � et falsos christia-
nos de terris nostris bona fide studebimus pro viribus extirpare. Et eos qui Ro-
mane ecclesie in terra nostra sunt inobedientes, iuxta ritum unius cuiuscumque
nationis, qui non sit contra fidem catholicam, compellemus obedire Romane
ecclesie. In cuius rei testimonium presentes litteras nostri sigilli munimine ius-
simus roborari�», (A. Theiner, Vetera monumenta historica Hungariam Sac-
ram illustrantia, I, Romae, 1859, str. 124).

35 G. Fejér, Codex diplomaticvs Hvngariae ecclesiasticvs ac civilis, IV/2,
Budae, 1829,  str. 218-224; porov. F. Sasinek, «Dejopisný význam slova �chris-
tianus�», Slovesnosť, Skalica, II/6 (1864) str. 85.

36 «Bela IV R. H. rumore Tartaricae irruptionis percitus, auxilii gratia sedi
Apostolicae supplicat; seque contra iniquas cauillationes defendit», G. Fejér,
Codex diplomaticvs Hvngariae ecclesiasticvs ac civilis, II, Budae, 1829, str. 219.
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37 «Gregorius� Belae regi, primogenito regis Vngariae.� In Cumanorum
Episcopatu, sicut accepimus, quidam populi, qui Walachi vocantur, exsistunt;
qui, etsi censeantur nomine Christiano, sub vna tamen fide varios ritus ha-
bentes et mores, illa committunt, quae huic nomini sunt inimica. Nam ro-
manam Ecclesiam contemnentes, non a venerabili fratre nostro episcopo Cu-
manorum, qui loci diaecesanus existit, sed a quibusdam pseudoepiscopis,
Graecorum ritum tenentibus, vniuersa recipiunt Ecclesiae Sacramenta, et
nonnulli de regno Vngariae tam Vngari, quam Teutonici, et alii orthodoxi, mo-
randi causa cum ipsis transeunt ad eosdem, et sic cum eis, quasi populus vnus
factus, cum eisdem Walachis, eo contemto, praemissa recipiunt Sacramen-
ta, in graue orthodoxorum scandalum, et derogationem non modicam fidei
christianae. Ne igitur e diuersitate rituum pericula proueniant animarum; nos
volentes huiusmodi periculis obuiare, ne praefati Walachi materiam habeant
pro defectu Sacramentorum ad Schismaticos Episcopos accedendi, eidem
Episcopo nostris (to znamená latinským � pozn. redakcie) damus litteris in
mandatis, vt catholicum eis Episcopum, illi nationi conformem, prouida delibe-
ratione constituat sibi, iuxta generalis statuta concili (9. kon�titúcia IV. Late-
ránskeho koncilu � poznámka redakcie), vicarium in praedictis, qui ei per
omnia sit obediens et subiectus� Quum autem tu, tanquam Princeps Catholi-
cus ad commonitionem dilecti filii nostri Iacobi, Praenestini electi, tunc A.S.L.
praestito iuramento promiseris, te omnes inobedientes Rom. Ecclesiae in ter-
ra tua ad obediendum edidem Ecclesiae compulsurum, prout confectae su-
per hoc tuae litterae continebant; ac eidem electo viua voce promiseris, quod
praefatos Walachos compelleres ad recipiendum Episcopum, quem eis ec-
clesia ipsa concesserit; et assignasse sibi de reditibus tuis, quos ab eis percipis,
sufficientes reditus et honestos, sicut idem electus nobis exposuit; regalem ex-
cellentiam rogamus, monemus, et hortamur attente, ac in remissionem tibi in-
iungimus peccatorum, quatenus quum te non deceat in regno tuo hiusmodi
Schismaticos sustinere, ac ea, quae promisisti, Deo grata et hominibus sint ac-
cepta, ne facias irrita, quae de tuis labiis tam laudabiliter processerunt; eaque
studeas efficaciter adimplere; ita quod ex hoc placeas regi regum; et nos sinceri-
tatis tuae zelum possimus dignis in Domino laudibus commendare. Datum Pe-
rusii XVIII. Kal. Dec. Pontificatus nostri anno VIII.», (G. Fejér, Codex diplo-
maticvs Hvngariae ecclesiasticvs ac civilis, III/2, Budae, 1829, str. 399-401).